
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 62

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 59 del 29/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. INIZIATIVE PER NATALE 2023. CIG 
Z303D783AA

IL DIRETTORE

Premesso che:
• la Biblioteca civica Bertoliana intende partecipare alla programmazione culturale 

organizzata dall’Amministrazione comunale per Natale 2023, con l’obiettivo di 
promuovere le sue mission di biblioteca di pubblica lettura e di biblioteca di 
conservazione;

• per declinare questo tema s’intendono organizzare in tutte le sedi attività di letture 
ad alta voce, laboratori e  progetti per incentivare il sostegno alle attività di restauro 
del patrimonio della Biblioteca;

• il programma delle attività, allegato al presente provvedimento, include anche la 
collaborazione con l’associazione “Come un Incantesimo”, con la quale la biblioteca 
da anni collabora per sostenere progetti di cittadinanza attiva a favore del centro 
antiviolenza di Vicenza del progetto Donna chiama Donna e per promuovere forme 
di partecipazione volte a favorire l’integrazione dell’utenza con incontri di lavoro a 
maglia e uncinetto;

• le attività di lettura nelle sedi decentrate saranno sostenute grazie a lettori volontari;
• per l’evento conclusivo da realizzarsi nella sede centrale di Palazzo Cordellina il 22 

dicembre p.v. è stata acquisita la proposta de La Piccionaia centro di produzione 
teatrale (Sede legale: Piazza Insurrezione 10 – 35139 Padova; P.IVA 00345390249) 
concernente l’organizzazione di due eventi di lettura animata “Fantastico Natale con 
Gianni Rodari”, liberamente ispirato ai racconti di Gianni Rodari, con Julio Escamilla, 
per un costo complessivo di € 500,00 + iva al 10%  (nota prot. 3371/2023);

Dato atto che:
• La Piccionaia, nata nel 1975, è una rete che comprende diverse compagnie di 

produzione teatrale, con una forte attenzione ai linguaggi del teatro contemporaneo 
e delle giovani generazioni e che realizza spettacoli di alto livello qualitativo, 
soprattutto rivolti alle giovani generazioni;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
5
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• le prestazioni artistiche richieste nella fattispecie sono temporanee e di natura 
creativa, artistica e di rilievo culturale, e pertanto i soggetti possono essere 
individuati solo in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche e dalle 
esperienze specifiche possedute;

• il presente affidamento diretto presenta modesta entità di importo, congruità del 
prezzo, possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di serietà, 
professionalità e competenza nel settore, nonché dei requisiti di legge;

Valutato pertanto di ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 a La Piccionaia centro di produzione teatrale con sede legale a 
Padova, Piazza Insurrezione 10, C.F./P.IVA 00345390249;

Verificata la regolarità del Durc per la ditta La Piccionaia centro di produzione teatrale 
(Sede legale: Piazza Insurrezione 10 – 35139 Padova), P. IVA 00345390249, (prot. 
INAIL_40870819, valido fino al 20.02.2024);

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Individuata quale responsabile del procedimento la sig.ra Annalisa Gonzati;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante 
del presente dispositivo, a La Piccionaia centro di produzione teatrale con sede legale a 
Padova, Piazza Insurrezione 10, C.F./P.IVA 00345390249 la realizzazione di due incontri 
di lettura animata dal titolo “Fantastico Natale con Gianni Rodari”, uno per i bambini della 
fascia 3-6 anni e uno per la fascia 7-10 anni, il 22 dicembre p.v.; CIG Z303D783AA;

1. di impegnare la spesa di € 500,00 + iva al 10%, pari a € 50,00, per un totale di € 550,00 
per i motivi sopra descritti al cap. 05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, 
CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 
2023-2025 dove esiste l’occorrente disponibilità;

2. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 550,00
cap.  05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €  550,00 2023                                €   550,00

TOTALE                                €  550,00 TOTALE                            €    550,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vicenza, 29/11/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


